[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 2096
03 октября 2014г.                                                                                         г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России контролю за соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее по тексту Комиссия Иркутского УФАС России) в составе: ****, при участии представителя ООО «Восточно-Сибирская земельная компания», *****, представителя администрации Марковского муниципального образования- администрации городского поселения ***** рассмотрев жалобу ООО «Восточно-Сибирская земельная компания», и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба ООО «Восточно-Сибирская земельная компания» (далее заявитель) на действия администрации Марковского муниципального образования-администрации городского поселения (далее по тексту заказчик), связанные проведением открытого аукциона в электронной форме (№извещения 0134300013014000038) на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по благоустройству территории памятника в р.п. Маркова (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель в жалобе указывает, что, из содержания документации об аукционе не представляется возможным определить исчерпывающий перечень работ и затрат, подлежащих выполнению участниками закупки, в частности в отношении металлических ограждений, ворот. Отсутствует информация о производстве работ на местности, информация о надписи для памятника (объеме, материале, месте размещения) и т.д. При этом в документации об аукционе отсутствуют планы, чертежи, эскизы, фотографии. Данные обстоятельства, по мнению заявителя, свидетельствуют о нарушении  заказчиком ст.33 Закона о контрактной системе, связанные с ограничением количества участников закупки.
Заказчик представил возражения, согласно которым не согласен с доводами заявителя, считает, что в документации об аукционе содержится смета, в которой указаны затраты на материалы и работы, поэтому определить количество и стоимость материалов, перечень работ и затрат возможно при изучении сметной документации.
Комиссия Иркутского УФАС России рассмотрев доводы заявителя, возражение заказчика, установила следующее.
22.09.2014г. заказчиком утверждена документация об аукционе в электронной форме (№извещения 0134300013014000038) на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по благоустройству территории памятника в р.п. Маркова (далее документации об аукционе). Частью 3 документации об аукционе предусмотрено техническое задание на выполнение работ, являющихся предметом аукциона. Также в составе документации об аукционе заказчиком предусмотрен сметный расчет на выполнение работ по предмету аукциона.
В соответствии с п.1 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе, документация об электронном аукционе должна содержать наименование и описание объекта закупки в соответствии со ст.33 Закона о контрактной системе.

В силу п.1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе, заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки указывает функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).

Документация о закупке в соответствии с требованиями указанными в ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться (ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе).

Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что в нарушение п.1 ч.1 ст. 33 Закона о контрактной системе, заказчиком в документации об аукционе не предусмотрены функциональные, технические и качественные характеристики объекта закупки.

В нарушение ч.2 ст. 33 Закона о контрактной системе, заказчиком не указаны в документации об аукционе максимальные и (или) минимальные значения показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться, позволяющих определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.
Установлено, что в документации об аукционе отсутствуют необходимые характеристики, в частности, в отношении металлических ограждений,  кованых изделий, каркасов ворот (п.1-3 сметы). Невозможно определить, какую надпись необходимо изготовить заказчику (п.27 сметы), место её размещения, материал, объем надписи и т.д.

Таким образом, в действиях заказчика, связанных с формированием и утверждением документации об аукционе содержится нарушение п.1 ч.1, ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе.

В ходе внеплановой проверки Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что в действиях аукционной комиссии заказчика содержится нарушение п.2 ч.6 ст.67 Закона о контрактной системе, в связи с отсутствием в протоколе от 30.09.2014г. рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе, обоснования решения об отказе участникам закупки в допуске к участию в аукционе, с указанием положений документации об аукционе, которым не соответствует заявки участников, положений заявок на участие в аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным документацией.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.22 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу  заявителя обоснованной.
2. Признать заказчика нарушившим пункт 1 части 1, часть 2 статьи 33 Закона о контрактной системе.
3. Признать аукционную комиссию заказчика нарушившей пункт 2 части 6 статьи 67 Закона о контрактной системе.

4. Выдать заказчику, предписание об устранении нарушений требований Закона о контрактной системе, путем:

- аннулирования торгов - открытого аукциона в электронной форме (№извещения 0134300013014000038) на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по благоустройству территории памятника в р.п. Маркова;

- аукционной комиссии заказчика об устранении нарушений требований Закона о контрактной системе путем отмены протокола от 30.09.2014г. рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме открытого аукциона в электронной форме (№извещения 0134300013014000038) на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по благоустройству территории памятника в р.п. Маркова.
4. Оператору электронной площадки (ООО «РТС-тендер») обеспечить исполнение предписания.

5. Направить копии решения и предписания заявителю, заказчику, оператору электронной площадки.
6. Передать материалы жалобы должностному лицу Иркутского УФАС России для решения вопроса о привлечении лиц, допустивших установленные нарушения к административной ответственности.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
4